**I**N eo portu Petrus Romerus, Nicolaum Durandum novum Provinciale offendit; cuius missu ad Guaicuræ, ducentarum leucarum itinere, adverso Argenteo Paraquarioque flumine, postliminiò redit. Guaicuræ redditus, pristinas in eâ gente domandâ artes cum Alfonso Rodericio, & aliquandiu cum Josepho Oregio, strenue renovavit: quamquam fructus non respondit immensis laboribus, ferocitate gentis egregios Sociorum conatus pertinaciter eludente. Tribus mensibus postquam eò venerat, Guaicurorum Dux, & ejus mater, magno Barbarorum comitatu, Provinciale Assumptionis Collegium inspicientem convenete, rogan-tes ne suum popularibus suis conspectum denegaret. Invitandi vero modus is fuit. Praebat fœmina cantu modulato desideria gentis explicari, multisque verbis si-gnificans, quam gratum & utileforet, si tantus Pater miserrimæ genti se fisteret.

*Ab Provinciali conditiones postulant.*

*Et donantur.*

*Guaicurao-tum mores.*

*Infania.*

*Supersticio.*

*Pervicacis.*

*Sociorum labore.*

**CAPUT**

**I X.**  
*De Paranan*

*suum Sociorum rebus.*

*Jaguapanum oppidum de-*

*finitur.*

*Sociorum excursiones.*

*Didaco Boro-*

*laboris.*

*Materibus amor.*

Finito prolixo cantu, simul omnes, tum gestibus, tum confusis vocibus, eamdem rem urgentes, Provincialem per pulere, ut transmisso Paraquario eò se conferret, ubi circa Sociorum facellum frequentes Guaicurao storaas suas plicatiles in forma oppidi explicuerant. Provincialis, cognita gentis conditione, ita cum Duce pepigit, ut si apud se Socios Jesu perseverare vellent, in oppido pedem figerent, & ab injustis bellis abstinerent: indecentissimum enim videri, ut qui se Societati ab tot annis instituendos tradidissent, nihil de antiquâ feritate remitterent. Admissis in speciem conditionibus, dona singuli de Provincialis manu accepere, qui quamvis stabilitatem sponderent, exigua omnino affirmantibus fides habita est: quod multorum annorum usu satis competitum esset, diu uno in loco perseverare nolle; stimulante eos belli aviditate, adeo genti innata, ut singulis pñne annis mutatis sedibus hostem querant. Ex bello reduces peremptorum hostium crania ad uxores suas ovando referunt. Quæ crania foemina festis diebus ornatissima cum luculentâ popularium commendatione hostibus quasi rursum insultantes in medium proferrunt. Quin cum ipsis elementis certare quandoque Guaicurao furor est. Dum tempestas ingruit, & omnia tonitruorum, ventorumque terroribus replentur, simul omnes sub storais suis agminatim tanquam ad prælium prodeentes clavas in æra vibrant; sagittas, quæ fulgeritorum splendor crebescit, frequentes emitunt: deficientibus armis lapides, supellecilem, & quidquid obvium est, contra ventos ejaculantur: arbitrantes eā fortitudinis ostentatione dæmones, quos tempestatum authores existimant, abs se reprimi, ne damnum inferant. Suas etiam festivitates non sine præliorum imagine faciunt. Nec alia inter eos major Hilariorum crebitas est, quam cùm Septentriones in hoc hemisphærio apparere coepert: tum enim nullâ habitâ conditionum etatûmve ratione pugnis se mutuo ferientes insanis vociferationibus æra complent, futuram anni prosperitatem sterilitatēm majori minori debacchionum furore merientes. Igitur Provincialis, quamvis ferè nulla convertenda gentis spes astulgeret, tamen ultimi experimenti ergo, & quia Assumptionis urbs id exigebat, Socios apud Guaicurao reliquit, eo tempore retrahendos, quo omnino de gentis stabilitate desperarerunt. Triennio sequenti Petrus Romerus, Alfonsus Rodericus & Josephus Oregius in hoc spineto elaborantes, exiguo planè paucorum infantium, & aliquot adulorum, paulò ante mortem baptizatorum, manipulos in horreum Æterni Pattis intulere. Reliqui impietatum spinis suffocari le sivere. Quare pervicacissimæ huic genti, nisi cùm excusso pedum pulvere deseretur, vix calatum imposterum mecum acommodabo.